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FINBRUKENS 
mjukpappersprodukter 

Servietter 

Dukar 

Handdukar 

Näsdukar 

Lakan 

Hushållsrullar 

Numera oumbärliga i hemmet och vid utflykter 

Sockret - näringsmedlet med 

de skiftande användningsmöjligheterna 

På grund av sitt låga pris har sockret fp ·-~it en långt 

större användning än tidigare. Detsamma möjliggör 

bl. a . ett bättre tillvaratagande av vårt lands rika 

skördar av frukt och bär och är sålunda en faktor av 

största betydelse, då det gäller för vårt folk att skaffa 

sig en omväxlande och sund diet. 
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Vinter vid Vältaberget, Ragimda. 
Foto: V. Lundgren. 
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Specialfirma för leverans av: 

KALLVALSAT 
BANDJÄRN 

HJ. EDWDRDS & Co. 18. 
GÖTEBORG 

Järnavd.: tel. 11 06 56, 11 55 27 
11 55 28, 11 55 29 

Fiska mera! 
Fiskare, nu i dessa ransonerings
tider är fisken mera välkommen 
än någonsin i alla hushå.ll. An
vänd därför moderna redskap, som 
cre större och bättre få.ngster. I 
~å.r katalog finner Ni allt för fis
ket till verkligt lå.ga priser. Sänd 
In kupongen i dag! 

KllRLSTDDS FISKREDSKllPSfllBRIK 
Tel. 1168. Karlstad. 

Namn: 

. l\.dress: .......... .. ... - - - . • - - - - - - - · SF. 

Säkra Eder i tid 
om fiskyngel för in
planteringen i vår. 

Offert och alla upplysningar genom 
Fiskerikonsulent HARRY WIDERBERG 

KöPIKG. Tel. 259. 

Bygg lllodernt 

FISKODLARE! 
Vid köp av utsättningsfisk 

tillskriv 

HARVIKS FISKODLING 
Adr.: DANNEMORA 

Telefo,n Danuemora 34 eller 108 

ALL SLAGS FISK 

Begär pris lista! 

ögonpunktrom av am. bäckröding 
och bäckforell 

Ensomrig gädda, En- till två-somrig 
gös, Tvåsomrig sutare 
En- till• två-somrig sik 

Beställ i tid! 

Råd och upplysningar lämnas på begäran 

Sport fiskeredskap 
från Hardy Bros., Heddon, Shakespeare, 
Allcock & Co., Milward & Sons, Pflueger 

i riklig sortering. 

A.-B. G E O R G A. B A S T M A N 
H. M. Konungens Hovleverantör 

Nybrogatan 1, Stockholm 
Tel. 62 52 36 - 60 30 59 

LJUSNE-
bygg med 

PLYWOOD 
oeh BOARD 

Ljusne-Woxna Aktiebolag, Lj usne 

SVENSK 

FISKERI TIDSKRIFT 
ORGAN FÖR SVENSKA FISKEVÅRDSFÖRBUNDET 

och 

SVENSKA INSJÖFISKARENAS CENTRALFÖRBUND 

REDAKTÖR OCH ANSVARIG UTGIVARE: B. TÄGTSTRÖM 

N:r 2 Årgång 51 Upplysningar om 
expedition och prenumeration m. m. ä sista sidan. Febr. 1942 

UR INNEHA L LE T: 

Syrgasförhållandena i några sjöar vintern 1940-1941 av Arne Lindroth. - Hägerns skadegörelse på fisket av Jöran Hult. - Skuggor i vattnet av Hans Lidman. - En egendomlig lax av Jöran Hult. - Uttern - fiskaren~ fiende nummer 1 av Aron Hallenberg. - Vattendjupet i våra skogssjöar av Aks. - Eldrift för mindre fiskebått!tr av M. Tideman. - Kommer fiskarekursen på Forsa Folkhögskola att upprepas? av Harry Widerberg. - Syrgasbristens härjningar bland fiskbeståndet av Aron H-g. - Insjöfiskarena behöva ling1rn av H. W. - Föreningsnytt: Försäljningsföreningen vill bygga fryshus i Suorva av H. W. - Fisket i Västmanlands län 1941. - Aning om vinter. - I korta drag. - Fi~kprisnoteringar janiw.ri 1942. - Arsmöte-n . 
Omslagsbild: Vinter vid Vältaberget, Ragunda. 

Syrgasförhållandena 1 några SJoar 
vintern 1940-1941. 

Av Arne Lindroth. 

intern 1939-1940 hade på sina 
håll varit katastrofal för sjöar
nas fiskbestånd. På ett flertal 
håll blev värdefulla fiskbe
stånd fullkomligt utrotade ge
nom kvävning eller i varje fall 
genom den dåliga beskaffen

heten av sjöarnas vatten. För att kunna få 
någon uppfattning om förloppet av ifrågava
rande vattenförsämring företog jag vintern 1940 
-1941, som dessvärre lovade att bli lika sträng 
som den föregående, några mätningar av syr
gashalten m. m. i ett antal sjöar i Uppland och 

Södertörn. Undersökningen omfattade följan
de vattensystem (se karta): A Olandsån (sjö
arna 1 Kärven, 2 Hosjön, 3 Söder- och 4 Norr
ginningen), B Skeboån (5 Vällen), C Noorån 
(6 Rådasjön, 7 Ösmaren), D Broströmmen (8 
Brosjön och 9 Bottenfjärden), E Fyrisån (Vatt
holmaån: 10 Dannemorasjön, 11 Harviksdam
marna) samt F Tyresån (12 Långsjön, 13 Age
stasjön och 14 Magelugnen). 

Olandsåns vattensystem: I sjön Kärven kun
de den 18 mars i utloppet intet syre spåras, 
däremot höll vattnet 2,6 mg svavelväte per 1. 
Sjön torde sedan länge ha varit helt syrefri. 
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I Hosjön påträffades den 21 februari på 0,75 m 
djup 100 m norr om jaktvillan vid södra stran
den intet syre, däremot kändes svag svavel
vätelukt. I ett öppet vattenstråk vid stranden 
uppmättes vid ytan 0,6 ccm syre per I, vid se
nare tillfälle (18 mars) 0,5 ccm/1. Här iakttog~ 
i 1.000-tal den lilla ryggsimmaren Corixa såväl 

5 mil 

ken var syrehalten den 21 februar i på 1 m dj up 
1,9 ccm/1, på 2,5 m djup 0,8 och den 18 mars 
på 1 m djup 0,8 och på 1,5 m djup 0,6 ccm/1. 
I Norrginningen påträffades den 21 febr uari på 
0,5 m djup intet syre, däremot fanns svavel
väte. Mätningarna visa en skrämmande bild 
av nästan total syrebrist i derr undersökta södra 

Karta över undersökta sjöar, betecknade med svart. 
märka städer. 

Svarta punkter ut-

~?d so1:1 levande, döda vattengråsuggor samt 
forsta gangen något gäddyngel och småabbor
rar levande samt en död större gädda. I bäc-
ken mellan H • •• h .. . . .. osJon oc Sodergmningen vid 
landsvagsbron var syrehalten den 21 feb . 
135 ccm/1· b" k h d ruari ' ' ac en a e då endast smärre öpp 
na strykar. I Söderginningen utanför Harbac= 
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delen av Olandsåns vattensystem. Sjöarna äro 
mycket grunda - en eller annan m - , något 
djupare än de övriga är Söderginningen, där 
syre längst höll sig kvar möjligen även tillfört 
av tilloppsbäcken som kunnat absorbera något 
syre under kontakten med luften. 

Slceboåns vattensystem: Här har mätningar 

blott utförts i den tämligen djupa Vällen som 
den 21 februari på 1 m djup hade 6,3 ccm syre 
per 1 och på 2,5 m djup 5,2 ccm/1. Den 18 mars 
hade värdet på 1 m djup ej ändrat sig medan 
syrehalten på 2,5 m sjunkit till ett värde så 
lågt som 1,2 ccm/1. 

Nooråns vattensystem: Den 19 mars påträffa
des i Rådasjön 3,4 ccm/1 (djup 1 m), i ö sma
ren, vars djup på undersökningsplatsen var 
1,25 m, på 0,5 m djup 0,7 ccm/1, på 1 m 
djup saknades syra men påträffades 4,2 mg 
svavelväte per 1. Rådasjön skulle enligt upp
gift ha kvävt sitt fiskbestånd 14 dagar tidigare. 
Den starka skiktning mellan ett syrerikare yt
lager under isen och ett syrefattigare botten
lager som förefanns i Ösmaren och Bottenfjär
den (se nästa vattensystem) skulle möjligen 
kunna tyda på att begynnande snösmältning 
redan börjat tillföra sjöarna gott vatten som 
flöt ovanpå det vinterståndna, syrefria vattnet. 
Det senare hade en temperatur av 2,6-3,1 ° och 
var sålunda tyngre än ytskiktet med dess 0,8-
1,8°. Även i Rådasjön skulle alltså en förnyelse 
av vattnet ha skett sedan sjön kvävt. Botten
fjärden visade på 1 m djup 4,5 ccm/1, på 3,5 m 
djup 0,5 ccm/1; sjön var här 4,15 m djup. 

Fyrisåns vattensystem: I Dannemorasjön c:a 
150 m. utanför bäckmynningen vid Kaggbol 
fanns den 22 februari på 0,5 m djup ej spår av 
syre. Däremot kändes lukt av svavelväte. På 
35 cm djup 50 m utanför bäckmynningen var 
syrehalten redan uppe i 0,9 ccm/1 och i själva 
bäckmynningen hade ytvattnet en syrehalt av 
4,5 ccm/1. I den omtalade tilloppsbäcken har 
Harviks fiskodling insatt en luftningsanordning 
(se tidskriftens juninummer för 1940). Bäcken 
kommer från Harviksdammen som vid under
sökningstillfället på 1 m djup vid utloppsmun
ken höll 2,9 ccm syre per 1. Nedanför luftnings
anordningen hade syrehalten stigit till 9,4 ccm/1; 
ett synnerligen gott resultat. - I den längre 
söderut belägna Hammardammen påträffades 
vid munken (vid östra sidan) intet syre medan 
en lukt av svavelväte kändes på långt håll från 
munken. I själva munken har tydligen vattnet 
blivit effektivt ventilerat och samtidigt som det 
avgivit svavelväte upptagit mycket syre; i av
loppbäcken, som för övrigt här avrinner till 
Olandsån, fanns 4,0 ccm/1. 

Tyresåns vattensystem: Undersökning den 12 
april visade att i Långsjön, som är c:a 2,5 m 
djup endast spår av syre förekom på 0,5 resp. 
2 m djup. Det djupare av proven hade svag 
lukt av svavelväte. I Ågestasjön påträffades på 

0,85 m djup ung. mitt i sjön där den var 1.1 m 
djup, en syrehalt av 0,1 ccm/1, varjämte ~ag 
svavelvätelukt förmärktes. I Magelugnen, till 
vilken de båda förutnämnda sjöarna avrinna, 
togs prov strax väster om bron över sjön, som 
här var 4,35 m djup. På 4 m djup var syre
halten ccm 0,1/1, på 0,85 m djup 0.2 ccm L Att 
här det ytligare lagret var det syrefattigaste 
kan möjligen bero på att syrefattigt vatten från 
de mindre sjöarna på grund av ringare täthet 
(1,0°) glidit ovanpå det på Magelugnens botten 
stagnerande, tyngre vattnet (2,3" ), som hållit 
mera syre. 

Syrgashalten i en sjö som helhet betraktad 

är naturligtvis resultatet av tillförsel och för
brukning av syrgas. Tillförseln sker från till
flöden, från luften över sjöns yta samt genom 
assimilationsprocesserna hos gröna växter så
väl större som mikroskopiska (varibland plank
ton spelar stor roll). Förbrukningen ombesör
jes av andningen hos levande organismer, 
växter såväl som djur, vartill också får räknas 
syrekrävande bakterier av olika slag som ombe
sörja förmultning och förruttnelse av död orga
nisk substans, samt av andra förbrännings
processer. Fiskarnas egen syreförbrukning 
spelar härvidlag en underordnad roll. Syre
förbrukningen en SJO nedsättes under 
vintern på grund av den låga temperaturen 
till ett minimum, men i ett ännu sämre läge 
kommer tillförseln. Tilloppen ge mindre vat
t::m, is hindrar det direkta utbytet mellan vat
tenytan och luften och utestänger dessutom, 
särskilt när snö täcker den, mycket av det ljus 
som är nödvändigt för de syrgasalstrande assi
milationsprocesserna. Vi finna därför att syre
halten i sjöar sjunker under vintern för att, om 
vintern är sträng och sjön har en r elativt liten 
vattenvolym i förhållande till sin yta, kunna 
sjunka till noll. Redan innan denna gräns har 
uppnåtts har fiskbeståndet lidit av syrgasbris
ten och känsligare former dött. Med fullkom
lig brist på syrgas dör även härdigare fiskslag 
förr eller senare. särskilt som brist på syrgas 
oftast åtföljes av förekomst av svavelväte, ett 
kraftigt gift. Svavelväte förekommer som r egel 
alltid nere i sjö- och havsbottnar, men under 
förutsättning attt vattnet ovanför bottnen hål-
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ler syre tränger detta ner i de övexsta botten

skikten och syrsätter svavelvätet som därige

nom hindras att tränga upp i det fria vattnet. 

Försvinner alltså syret här kan svavelvätet 

tränga upp i vattnet. Luktar ett vattenprov 

(som tagits utan att botten rörts upp) svavel

väte, kan man alltså utgå ifrån att syre saknas 

eller förekommer i ytterst ringa mängd. 

De flesta av de undersökta sjöarna visade 

en betänklig syrgasbrist, mm säkerligen i hög 

grad skadat fökbestånden där de ej helt gått 

ut. Det är de grundaste sjöarna som äro värst 

utsatta, några av de djupare äro tydligen bättre 

stillda. De vådliga följderna av kvävning i en 

sjö bli särskilt m'.:i.rkbara om flertalet sjöar i ett 

system äro av det slag att de lätt kväva, ny
rekryteringen av l:::estånden på naturlig väg ge

nom fiskvandringar äro ju beroende av att när

belägna sjöars fiskbestånd kan kolonisera de 

härjade områdena. Djupare och svårkvävda 

sjöar bli därför särskilt värdefulla i system där 

kvävning ofta förekommer, som t. ex. i Olandsån. 

Klart är att risken för att sjöarna skola bli 
utsatta för kvävning ökas om sjösänkning före

tages. Dylika företag kunna därför få de mest 
katastrofala verkningar för fiskbestånden ej 

blott i den sänkta sjön utan även i vissa fall 

~ 
~ ,;,-=--

~___':::---4' • 

,.~,s I CAl,.ATtA 
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för angränsande sJoar i samma vattensystem. 

Undersökningarna bestyrka även att man 

under vissa förutsättningar med enkla medel 

kan förbättra ett vattens syrgashushållning. 

Den vid Harvik förefintliga luftningsanord

ningen ökade syrgashalten med nästan tre

dubbla värdet till c:a 85 % av full mättnad och 

en utan tanke på luftning konstruerad munk 

gav åt syrefritt vatten en syremängd av 4 ccm/1. 

Där dylika luftningsanordningar äro möjliga att 

anbringa kunna de säkerligen rädda hela sjöars 

fiskbestånd och äro att rekommendera. 

Även andra metoder för undvikande av kväv

ningsfaran kan man få se rekommenderade i 

tidskriftslitteraturen. (Se t. ex. tidskriftens 

februarinummer 1941 samt Fiskeritidskrift för 

Finland 1941: 1.) Huruvida de verkligen äro 

effektiva eller ekonomiskt genomförbara i 

praktiken återstår att se. Den omrörning av 

botten som man kan se förordas förefaller mig 

rnarare föra till motsatt resultat och det ver

kar otroligt att i vattnet nedlagda halmrep 

skulle kunna bortföra skadliga gaser och till

föra syre i nämnvärd utsträckning. Att upp

huggna vakar i och för sig ha mycket litet ef

fekt har man länge varit på det klara med (se 

t. ex. tidskriftens nr 20 1929). 

Hägerns skadegörelse 0 

pa fisket. 
Av Jöran Hult. 

ommaren 1940 påbörjades ge
nom Kungl. Lantbruksstyrel
sens försorg en undersökning 
rörande hägerns skadegörelse 
på fisket, och jag fick i upp
drag att utföra detsamma. Med 
tanke på den mängd klagomål, 

som inkommit, trodde jag vid undersökningens 
början, att det skulle bli ganska lätt att erhålla 
material för magundersökningar av häger. 
Emellertid visade det sig att hägern, som tidi
gare varit stadd i en ganska stark ökning, just 
under 1940 börjat avtaga i mycket hög grad. 
Detsamma gällde även för 1941, och förklarin
gen till denna minskning i beståndet torde väl 
få sökas i de senaste årens stränga vintrar. På 
grund av de tidigare årens milda vintrar synes 
nämligen en hel del av de svenska hägrarna 
ha stannat kvar mycket länge i Skåne och lika
så ha hägrarna i Tyskland och väl troligen även 
i Danmark stannat längre än tidigare varit fal
let. När sedan ett par stränga vintrar kommit 
med tämligen tidig kyla och därmed tillfrusna 
vattendrag har hägern ej hunnit flytta söderut i 
tid, utan stora delar av stammen torde ha gått 
under. Denna minskning har varit mycket 
stark, på sina håll ända till 40 %. Någon upp
skattning av beståndets storlek i Sverige f. n. 
vågar jag mig därför icke på. 

Som bekant häckar hägern vanligen i kolo
nier, men man måste komma ihåg, att det inte 
endast är områdena närmast dessa, som utsät
tas för hägerns skadegörelse. Det har nämligen 
visat sig, att hägern även under häckningstiden 
företager mycket långa provianteringsfärdar, 
t. ex. från det inre av Skåne ut till Öresund. 
Detta framgår tydligt av att man under bona 
i kolonierna kan hitta flatfisk, som måste vara 
fångad vid kusten. Enligt tyska uppgifter skola 
fisketurer på upp till 5 mils längd vara iakt
tagna. 

Hägerns föda har vid undersökningar av 

maginnehållet visat sig bestå huvudsakligen av 
fisk, men även en mängd andra djur fångas 
och förtäras, t. ex . däggdjur, fåglar. kräldjur 
och groddjur, och en mängd ryggradslösa djur 
försmås ej heller. Ofta påtr äffas också vegeta
bilier i magen, men dessa torde säkert ej vara 
att räkna till den egentliga födan utan ha följt 
med vid fångsten av djuren. Tabellen visar ett 
sammandrag av mina egna undersökningar 
samt en del litteraturuppgifter. Som synes är 
det ej så sällan som hägern tar gnagare av olika 
slag, och i Tyskland antar man att hägern un
der vintern, i den mån den stannar kvar, över
går till en mera gnagarbetonad diet. Detsamma 
anses också kunna vara fallet om torrläggnings
företag e. dyl. gjort att tillgången på fisk inom 
ett område minskats. P å våren och försomma
ren, då ju nästan alla vattensamlingar vimla av 
grodor, vore det naturligt om hägern till större 
delen livnärde sig av dessa, men så synes ej 
vara fallet. Fullvuxna grodor tagas egentligen 
endast i undantagsfall, men grodyngel och även 
vattenödlor tas gärna. 

Hur hägern ställer sig till fångst av kräftor, 
har jag ej haft tillfälle att personligen under 
söka. Från många håll har emellertid anförts 
klagomål på att hägern plöckat bort kräftbe
ståndet i små bäckar och liknande lokaler, och 
då hägern utan svårighet synes plock_a tång
krabbor vid kusterna, bör den ju ej heller för
små kräftor. Emellertid sade en talare på 
Fiskets Dag 1939, på tal om hägerns skade
görelse, att de kräftor som hägern tagit hade 
hål i ryggskölden efter näbbhugget, när hägern 
tog kräftan. Detta gör att man måste ställa 
sig en smula skeptisk till uppgiften, då alla iakt
tagelser i övrigt tyda på att hägern ej spetsar 
sitt byte utan alltid griper om det med näbben. 
Någon styckning av bytet förekommer ej heller 
utan det sväljes helt, eventuellt efter en bear
betning för att få det lugnt och stillsamt till 
sväljningsakten. Möjligen har alltså hägern här 
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översikt över maginnehållet i ett antal undersökta hägermagar. 

Antal exemplar vars maginnehåll bestod av : 
Total- Tom-
antal ma , __ F_ is_k_ / övr. rygg- Insekter Diverse 

magar radsdjur 

I I 

Material från Aneboda: 
8 2 7 3 

I (Huvudsakli- 1 (1 vattensork, (Huvudsakli- (Växtrester 
gen karp och 1 liten vat- gen rygg- dels gräs 
sutare) tenödla) simmare, men 1strån, dels 

även dykare, \alger ) 

Material från Perstorp: 25 21 

l\'!:aterial från diverse lokaler: 
I I I 

3 I 

troll- o. flick-
' sländor samt 
en trollslän-
delarv) 

(Ryggsimma- (En grönai ig 
\ re, vatten- obestämba. 
skorpioner o. massa ) 
sländor) 

(Bäckröding, I 
gädda, braxen, 
storspigg, 
simpa) 

(Dykare, 
ryggsimmare 
l°ch sländor) 

Litteratw-uppgifter enl. Walter 1918: 62 

1 ärs undersökning 
Walter 1918: 

Holland enl. 

fått ett oförtjänt dåligt rykte och otroligt är 
väl inte att det varit andra fåglar , t. ex. kråkor 
eller måsar, som tagit dessa kräftor med hål 
i ryggskölden. 

P å tama hägrar har man iakttagit, att de t. o. 
m. fångat sparvar vilka oförsiktigt närmat sig, 
och hägern har sedan svalt dem sedan de dop
pats i vatten. T. o. m. större fåglar har hägern 
förgripit sig på, i ett fall t . ex. en smådopping, 
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35 26 30 4 
I (Möss, åker- \ (Dykare även I (Växtrester) 
sorkar, vat- larver, slän-
tensorkar, dor även lar-
mullvadar, ver, ryggsim-
näbbmöss, mare, vatten- \ 
ödla, sala- skorpion etc.) 
mander, gro- 1 
dor) 

(Näbbmöss, 
fågelungar, 
snokar och 
grodyngel) 

90 Däggdjur 32 
<Därav ål 20, Groddjur 12 
abborre 15, 
»orfen» 9, karp 
8, gädda 4, 
spigg 3, su-
tare 2, guld- \ 
fisk 1) 

(Skalbaggar) I (Växtrester, 
maskar, snäc
kor, rom av 

l
fisk och gro-

\ dor, kräftor, 
krabbor> 

\Ingen specifi- \ 
\kation 

men då blev hägern kvävd, när den sökte sluka 
bytet. Att andungar och även ungar av andra 
simfåglar ibland bli hägerns byte är synnerligen 
troligt. 

Av insekter synes det huvudsakligen vara 
vatteninsekter som tagas, men jag har själv 
sett hur t. ex. trollsländor fångats, när de flugit 
förbi en stillastående häger. 

En häger synes kunna svälja ganska stora 

djur, och ju längre och smalare en fisk är dess 
lättare synes den vara att svälja för hägern. 
Alar på upp till ett kg. synes ej erbjuda några 
större svårigheter, men en forell på 1/2 kg. 
torde vara svårare, och en karp på c:a 4 hg. 
torde hägern kunna svälja endast om det är 
fråga om en långsmal och ur avelssynpunkt 
olämplig individ. Oftast finner man också 
fiskar på en längd av c:a 15--20 cm. eller min-· 
dre i hägermagarna. 

Hur stor mängd föda, som en häger kräver 
pr dag, är ej möjligt att beräkna endast genom 
de av mig gjorda undersökningarna. Troligen 
söker emellertid hägern sin föda 2-3 gånger 
pr dag om tillgången på föda är något så när 
normal. Den börjar då ofta sitt fiske så snart 
som möjligt på efternatten och i allmänhet tidi
gare i fiskdammar än i fria vatten. Detta beror 
väl troligen på att dammarna ha ett så tätt 
bestånd av fisk, att även det begränsade syn
fältet under skymningen på efternatten gör det 
möjligt för hägern att fiska. 

A~t döma av gjorda iakttagelser synes hä
gern, om tillgången på fisk ej är alltför riklig, 
nöja sig med c:a 2 hg. föda innan den uppsöker 
en viloplats för att i lugn och ro smälta maten. 
I genomsnitt torde en häger alltså behöva c:a 
4-6 hg. föda pr dag. I detta sammanhang kan 
det vara av intresse att nämna, att de hägrar, 
som finnas på Skansen, erhålla en dagsranson 
av ungefär 1/3 kg. strömming (enl. benäget 
meddelande från intendenten Fries) , vilket ju 
stämmer ganska bra med ovanstående uppgifter, 
då man måste betänka att dessa hägrar ju ej 
företaga några längre kraftförbrukande flyg
turer, och att alltså deras näringsbehov torde 
vara ej obetydligt mindre än det hos de fritt 
levande. 

För att kunna bedöma storleken av skadegö
relsen gäller det också att avgöra vilka fisk
arter, som huvudsakligen fångas av hägern. 
Eftersom hägern tar sin föda uteslutande på 
grunt vatten, där den vadar omkring, torde det 
i sötvatten huvudsakligen röra sig om vitfisk 
av olika slag, småabborre, smågädda och even
tuellt kräftor och ål. I de smärre laxörings-

förande åarna kan naturligtvis hägern fånga en 
mängd öringyngel. En mängd smagäddo. går 
naturligtvis till spillo genom hägerns fiske, men 
då ju vitfisken är gäddan betydligt överlägsen 
i antal torde den också utgöra större delen av 
h ägerns föda . Tyvärr har jag ej lyckats få ma
t erial i tillräcklig mängd från de fria vattnen 
för att kunn a få frågan löst. I detta samman
h ang kan jag ej underlåta att nämna, att jag 
försökt att få material under den tid hägern 
f. n . är t illåten att jaga, men det är endast en
staka personer , som bidragit till materialet, trots 
att klagomålen på hägern var it många. Skall 
en sådan fråga som denna kunna lösas invänd
ningsfritt , måste man ju disponera ett tämligen 
stort material, och detta kan ej hopbringas un
der den korta tid en tjänsteman har till sitt 
förfogande utan därtill fordras en aktiv hjälp 
från fiskarnes sida. Att sådan medverkan näs
tan helt uteblivit u tom från fiskodlarnas sida 
tyder nästan på att skadegörelsen i de fria 
vattnen är mindre än vad man tidigare velat 
låta påskina. 

Helt annorlunda ställer sig emellertid förhål
landena, när det gäller fiskodlingarna och 
dammkulturer av olika slag. Med de täta be
sättningar av fisk, som här förekomma, kan hä
gern lätt fiska sitt behov, och har den en gång 
funnit ett bra ställe återvänder den gärna dit . 
På så sätt kan odlaren utsättas för mycket 
stora förluster och i detta fall samt när det 
gäller intensiv gäddodling i fria vatten kunna 
styckeförlusterna bli så stora att åtgärder till 
skydd mot skadegörelsen måste anses fullt mo
tiverade och t. o. m. att rekommendera. 

Antar man en medelförbrukning av c: a 4-5 
hg. fisk motsvarande c:a 30--40 ensomriga 
fiskar och att denna fisk utgöres av de vanliga 
dammfiskarna, vilka för närvarande kunna be
räknas kosta: 

I-somrig karp ····••• • • • 10 öre st. 
1-somrig sutare 1 » 
2-somrig sutare 4 » 

1-somrig gädda 5--10 » 

I-somrig forell 15 » 

alltså ett minimimedelpris av c:a 5 öre st., 
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skulle en häger på en dag fiska för minst c:a 

2 kr. Räknar man å andra sidan med en damm

odling där huvudsakligen dyrare fisk odlas, blir 

förlusten avsevärt högre, ända upp till över 5 

kr. pr dag och häger. Om alltså en fiskodling 

skulle hemsökas av en häger varje dag under 

c:a 5 månader pr år, skulle ägaren till odlingen 

göra en förlust på c:a 300-750 kr. pr säsong. 

Detta gäller för en häger och förlusterna ökas 

naturligtvis med antalet hägrar. Så stora för

luster torde "dock höra till sällsyntheterna i vårt 

land, där hägern säkerligen till större delen 

söker sin föda i de fria vattnen. I Tyskland 

där dammodlingen är vanligare och bedrives 

mera intensivt än på de flesta håll i Sverige 

beräknas varje häger göra en skada för c:a 

600 RM. pr år. 

Som framgår av ovanstående måste hägern 

av dammodlaren betraktas som ett mycket 

svårt skadedjur, och han bör också obetingat 

få företaga åtgärder för minskandet av denna 

skada. Men vilka åtgärder kunna då vidtagas? 

För närvarande är det ej mycket som går att 

göra, då hägern är fridlyst i Sverige under tiden 

1 3-31/8, fiskodlare kunna dock av respektive 

länsstyrelse erhålla tillstånd att vid odlingen 

döda häger även under förbjuden tid. Ansök

ning om sådant tillstånd, som årligen måste för

nyas, föranleder emellertid en mängd egentli

gen onödiga skriverier och f. n . är det väl 

egentligen endast de större dammodlarna, som 

med säkerhet veta att de komma att lida av 

hägerns skadegörelse, som söka sådant tillstånd. 

Under tiden efter häckningen då hägern stry

ker över stora delar av Sverige kan den också 

dyka upp helt oväntat, och innan en damm

odlare då hinner få tillstånd kan en lång tid 

förflyta och stor skada åsamkas odlaren. Det 

torde därför vara lämpligt, att -dammodlingar 

och sådana vatten där intensiv fiskodling be

drives generellt undantagas från jaktförbudet. 

Med tanke på att hägern är synnerligen skygg 
och svår att komma inom skotthåll för, kunde 

det kanske också vara lämpligt att tillåta fångst 

av häger med sax eller dödande av den med 

fosfor- eller strykninbehandlade beten enligt 
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metoder, som länge använts i Tyskland. Här

igenom bleve det ju betydligt lättare att komma 

åt den och att skydda dammarna utan kostsam 

vakthållning. 

En generell tillåtelse för fiskodlare att döda 

häger vid vatten, där fiskodling bedrives, torde 

väl knappast behöva röna motstånd från sak

kunnigt naturskyddshåll, ehuru man väl måste 

vänta sig att vissa fantaster alltid komma att 

motsätta sig även den minsta ändr~ng i gällande 

förhållanden. Däremot torde de sakkunniga na

turskyddarna komma att motsätta sig ett fö r 

slag om totalt upphävande av fridlysningen, 

något som ju påyrkats från dammodlarehåll. 

Några större fördelar torde väl ej heller vara 

att vinna med en sådan åtgärd, då många 'mark

ägare gärna se en mindre koloni häger på sina 

marker och i så fall säkert skulle känna sig 

manade att ge hägern ett ännu kraftigare pri

vat skydd än för närvarande. Ett totalt faigi

vande av hägerjakten skulle på det sättet möj 

ligen kunna leda till ett resultat, som gick stick 

i stäv med önskningarna från fiskodlarehåll. 

Till en början torde det därför vara bäst att gå 

fram försiktigare och prova i praktiken en 

mindre drastisk åtgärd. 

Ytterligare en anledning till att hägern av 

fiskodlare ses med oblida ögon är den, att den 

möjligen kan sprida en del fisksjukdomar. 

Emellertid föreligga väl knappt några direkta 

bevis för denna åsikt ännu, men det kunde na

turligtvis vara av stort intresse att få den frå

gan utrönt. Här inställer sig då också frågan 

om hägern vid kräftfiske kan sprida kräftpesten. 

Denna senare sjukdom liksom de övriga torde 

dock i så fall spridas även genom andra fåglar, 

t. ex. måsar, kråkor och simfåglar av olika slag. 

Från naturskyddshåll har åtminstone i ut

landet ofta framhållits den nytta hägern gör 

genom att taga skadedjur, t. ex. sorkar och 

även andra för dammodlare skadliga djur, in

sekter, grodor, snokar o. dyl. Att den ibland 

kan göra en del nytta är väl otvivelaktigt, rnen 
denna är i alla fall försvinnande liten jämförd 

med den skada hägern förorsakar. 

Skuggor 1 vattnet. 
Av Hans Lidman. 

är en sexårig, vildmarksgalen 

parvel en gång kom fram till 

den höga, nästan lodräta stran

den av ett fiskrikt öringsvatten 

och i juliförmiddagens stekheta 

sol tittade ut över åbottnens 

ljusa sandbankar, såg han en 
mörk, nära meterlång skugga fara fram över 

bottnen likt en vålnad för att försvinna i en 
djup hölja några stenkast längre upp. Han 

tittade upp i tro att en falk eller annan snabb 

fågel strukit förbi ovanför hans huvud och 

därvid kastat sin skugga i vattnet. Men någon 

fågelsilhuett stod icke att upptäcka mot den 

azurblå högsommarhimmeln, ej heller upp

fattade han suset från snabba fågelvingar. 

Länge grubblade sexåringen över den snabba, 
flyende skuggan, tills han en vacker dag för

stod, att det var skuggan av en storlaxöring 

han sett, kanske den största, som den tiden 
fanns i den lilla ån. 

Sedan den gången har han sett många skug
gor i vattnet, båda stora och små. Många för
middagstimmar har han i flugspöets sällskap 
smugit fram längs ljusbottnade forellbäckar 
och sett skuggorna av strömmingsstora foreller 
försvinna över standbankarna med pilsnabb 
hastighet. Färg och teckning ha hos fiskarna 
efter månadslångt uppehåll på sandbankarna 

övergått till sandens ljusa, svårdefinierbara 
färgton, och endast skuggorna ha röjt foreller
nas närvaro. Härs och tvärs, fram och tillbaka 
efter bäcken ha de farit likt osaliga andar, tills 
de funnit något säkert gömställe att stanna vid. 
Ibland har skuggan ränt upp på någon sten 
eller trädrot och därvid med ett ljudligt plas
kande avslöjat en liten muskulös fiskkropp, 
som efter livligt sprattlande och några huvud
lösa lufthopp försvunnit in under någon skyd

dande buske. 
Ibland har han också mot den ljusa sand-

bottnen sett en långsträckt, spolformad skugga. 
vilken legat som fastklistrad på bottnen. I det 

skarpa solljuset med dess många reflexer mot 

vattenytan ha icke ens konturerna av skuggans 
upphov kunnat urskiljas mot sanden. Någon 
gång har skuggan kunnat darra till eller flyttat 

sig ett par tum ned- eller motströms. Men har 
då torrflugans gutkast plaskat för mycket eller 

om det reflekterat solljuset, så det liknat en 
glittrande silvertråd, har skuggan plötsligt för
svunnit, runnit bort i sanden, blixtsnabbt. spår
löst. 

I oktober, då de brandgula björkarna lyst 
upp granskogen likt flammande jättebloss och 

då vattnet för var dag blivit alltmer isande 
kallt, ha skuggorna avtecknats två och två mot 
bäckarnas sand- och stenbotten. De ha visat 
sig i ganska stritt strömmande vatten , den en·a 

snett bakom den andra. Ibland ha de rört sig 
en smula med slingrande rörelser. Nu ha de 
förlorat en del av sin gåtfullhet och mystik, ty 
nu ha de_ släppt den försiktige iakttagaren gan
ska nära, innan de flyktat bort ett stycke i 
yster bröllopsdans, den ena tätt efter den andra. 

F rån höga landsvägsbroar, som spänt sina 
valv över grunda älvstrykor, har han med 
kikarens hjälp sett smala, tunna skuggor stå 
och darra mot en storstenig botten. Då och då 
ha skuggorna sprungit ut åt sidan och liksom 
blivit bredare, och ögonblicket efter ha vatten
ytan brutits av en harrs lugna vak. Sedan har 
skuggan genom de alltmer utvidgande vatten
ringarna runnit tillbaka till sin gamla plats 
igen, där den blivit stående minut efter minut, 
tills någon ny insekt kommit flytande förbi. 

En augustimorgon sitter jag och kisar mot 
solen från en stenhäll, som stupar brant ned i 
vattenspegeln. Vattnet är kristall.klart, nästan 
blågrönt. En del vattenväxter, som fått fäste i 
stenhällens sprickor, kasta oregelbundna skug-
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gor på de stora och släta stenytorna därnere i 

vattnet. I vattenytan simma en massa löjor 

omkring, oroliga, nervösa och slängande hit och 

dit. När en av dem slår efter en fluga, spritta 

alla till och rusa förskräckt omkring i huvud

lös förvirring. Mot bottnen avtecknas de av 

den skarpa solen likt en mängd små mörka 

fläckar, vilka sammanföras till en stor, obe

stämd skugga, vilken oroligt flyttar sig fram 

och tillbaka. 
Ur vattenväxterna lösgör sig med oändligt 

tålamod en alnslång, skarptecknad skugga. Den 

höjer sig omärkligt, skjuter fram ur växternas 

obestämda skuggbildning. Främre delen är till

plattad och vasst utdragen. 

Högre och högre stiger den skarpa skuggan 

på stenhällen. Den närmar sig löjornas otyd

liga skuggor, den blir större och framträder 

allt tydligare. 

Så flyger den iväg, som om ett grovt streck 

dragits ut, det gnistrar av vita löjbukar, det 

pulsar i vattnet och först sedan vattnet åter 

blivit lugnt, upptäcker jag gäddan, där hon 

makligt glider ned mot vattenväxterna med en 

silverglänsande fisk mellan tänderna. Hennes 

ljusa färg övergår i vattnets och växternas 

grönblå skiftningar, och snart finns åter bara 

skuggan kvar, som sakta sjunker in bland nate 
och alger. 

En annan gång ligger jag på mage på ett 
stort, långt ut i vattnet utskjutande stenröse 

och kikar ned mellan stenarna. Här och var 

finns stora håligheter, där hundratals mört

glin simma fram och tillbaka med hastiga 
slängar av stjärten. Solljuset tränger ned mel

lan stenarna och kasta ett virrvarr av djupa 

skuggor på ömse sidor om småmörtens tum

melplats. I skuggorna gömmer sig en och annan 

mindre abborre, vilken med upphöjt lugn åser 
mörtstimmets oroliga kretsrörelse därute i det 

skarpa rampljuset. Små knallröda hoppkräftor 

~~ra som raketer mellan skuggpartierna, och 
over det hela, tätt under mina ögon, jaga korp
svarta, spindellika vattenlöpare likt stumma 
och gåtfulla väktare. 
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I de mörka skuggpartiernas utkanter växa så 

småningom fram några svarta punkter. Sakta 

tränga de på från alla håll, bli större och närma 

sig mörtstimmet med oändlig försiktighet. 

Ringen slutes allt snävare, konturerna av puc

kelryggiga storabborrar bli allt skarpare. 

Småmörten märker ingenting. Den surrar obe

kymrat runt, slukar plankton och låter sig 

bländas av den glödande högsommarsolen. 

Då kommer blixtanfallet. Från alla håll rusa 

mörka, puckelryggiga skuggor till, småmörten 

trängs samman, fara vettskrämda hit och d t i 

panisk förfäran och jagas upp mot vattenytci n, 

där vattenlöparna förskräckta fly under på 

snabba ben. Det blänker och blixtrar ~v oräk

neliga små silverbukar, det plaskar dovt och 

ihåligt några gånger och vattenstänken väter 

mitt ansikte och den nedhängande luggen. 

När vattenlöparna om en stund åter våga sig 

fram, är mörtstimmet spårlöst försvunnet. Halv

kilosabborarna sjunka makligt in bland stenar

nas skrymslen. Deras magar äro runda som 

klot, fyllda till bristningsgränsen. Allt blir 

åter lugnt. 

Efter en stund har småmörten glömt alltsam

mans och tumlar åter om i solljuset, glada och 

bekymmehslösa på ett sätt, som endast tums

långt mörtgli kan vara. 

En becksvart septemberkväll famlar jag i 

Fisk-Johans sällskap omkring vid en skogssjös 

stränder. Vi hitta båten, tjärveden och eldjär

net, vilka Johan tidigare iordningställt. I båten 

ligger också ljustret, som Johan trots uttryck

liga förhållningsorder lagt dit. En tung och 

resignerad suck undslipper honom, när jag kas

tar in det hullingsförsedda redskapet bland 

strandens buskar. Han vill icke veta av ljust-

ringsförbudet, den gamle grånade vildmarks
gubben. 

En stund senare ha vi fått fyr på tjärveden 

och staka oss fram över strandens halvmeter

djupa vatten. På den ljusa sand- och lerblan

dade bottnen avteckna sig skuggorna från i 

vattnet nedfallna tonfuror på ett overkligt sätt. 

och mörka barkflagor och trästycken ligga likt 
förstenade urtidsfiskar mellan uppskjutande 

stentoppar. Hettan från elden är besvärande 

och gnistor och sotrester samlas på de djupt 
neddragna hattbrättena och förorsaka en bränd, 

osande lukt. Ett stycke in i skogen hoar en 
uggla, kanske störd i sin råttjakt av vår röda 
eld. Eljest är allting gravlikt, nästan skräm
mande tyst. 

Plötsligt skjuter en skugga förbi oss och ut 

mot sjön. Johan svänger båten och stakar efter 
skuggan. Intill en vasstapp ser jag något av
långt och mörkt, som på ett slående sätt liknar 
skuggan av en stor gädda. Båten har stannat. 
Johan lyfter sin stake och måttar mot något 

därnere. Han mumlar något ohörbart mellan 
tänderna och är tydligen vild av upphetsning. 
Då, just innan han kastar sin stake, upptäcker 
jag gäddan, där hon står, tätt under vatten
ytan, ljust grågrön, nästan genomskinlig. Sta
ken sunddar vid hennes sida, det blixtrar till 
av en vit undersida och jag mera anar än hin
ner se en skugga, som med raketfart flyger ut 
mot djupare och lugnare vatten. 

Johan tar upp sin stake, spottar ilsket ut i 
vattnet ett par gånger, tittar på mig med ögon, 
som blixtra och glimma i eldskenet, och mum
lar: 

- Tvi vale tåcke skit, hadde ja haft ljustre 
me, så hadde ja kunna bjudi han på gäddstek 
te morron midda. Tvi tusingen! 

Efter några meter ser jag skymten av en 
annan skugga, som blixtsnabbt löper undan. 
Strax därpå stannar Johan båten och pekar 
med sitt kloböjda pekfinger på ett mörkt före
mål nere i vattnet. Det är förvillande likt ett 
trästycke och jag tar det för ett sådant, tills det 
plötsligt rinner undan i korta avsatser. Det är 
en kilostor gädda, som fascinerats eller blän
dats av ljusterelden och nu löper undan, plan
löst och ryckigt. Slutligen försvinner hennes 
skugga ut i djupet. 

På flata stenar och hällar stå abborrar och 
meditera med nosen stödd mot stenen och stjär
ten pekande snett uppåt - fram på småtim
marna stå de nästan helt på huvudet. Deras 

skugga faller skarptecknad mot de slambe
mängda hällarna. 

Inuti en gles vassvik är fisken rikligare före
trädd. Ibland prasslar det i vassen och stråna 
vaja till i en rak linje från båten, och jag tycker 
mig se skymten av en bred gäddrygg. Mört 
och annan småfisk skymta här och var, och då 
och då kommer en stor, väldig skugga in under 
ljustereldens sfär. Den rör sig oregelbundet. 
tränger mellan vasstråna och bökar upp bot
tenslammet. Ofta kommer den rakt emot oss, 
rätt in i elden och försvinner under båten. Den 
stannar aldrig, och den är svår- att se. Man 
bara anar den, när vassen gåtfullt viks åt sidan. 
Det är skuggan av betande storbraxen, bjässar 
på tre och fyra kilo, breda som tvättbräden och 
med den vassa ryggen pansrad med tjocka. 
benplåtsliknande fjäll. 

Johan säger, att de hullingförsedda ljuster 
pinnarna vika sig åt sidan, när man hugger en 
sådan fisk i ryggen, som vore de gjorda av bly
blandat järn. Endast stålljuster lär duga åt 
storbraxens hårda ryggfjäll. 

När vi efter någon timme sett oss mätta på 
de levande skuggorna längs skogssjöns grunda 
sandstränder och åter närma oss båtstället, 
grumlas vattnet upp invid land och jag ser 
skymten av en lång och smal skugga, som med 
blixtens hastighet ringlar ut mot djupet. Synen 
fastnar på näthinnan, och när jag vill kan jag 
sedan se den stora ålen, där den flyger förbi 
vår tynande ljustereld likt en mörk ljungblixL 

Alens ringlande skugga var den sista vi såga. 
innan båtens för stötte mot sh-andstenarna, så 
att eldbränderna fräsande föllo i vattnet och 
allt blev svart som i en säck runt om. 

Skuggorna i vattnet äro av skiftande slag. De 
förorsakas icke endast av fiskar. Då och då ser 
man den karakteristiska skuggan av en spa
nande fiskmås, som segla; förbi på spända 
vingar på jakt efter småfisk, och skuggan av 
kråkans tunga vingslag känns lätt igen, där 
den tyst och lurande smyger längs vassrug
garna. I lugna sommarmorgnar kan man också 
se en skugga, som skär sjöarnas grundvatten 
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En egendomlig lax. 
Den 20 december 1941 erhöll Lantbrukssty

relsen fiskeribyrå ett meddelande från direk
tör ~ falmfors i Malmfors AB., att han i en sänd
ning lax fran Gotland fått en lax med ett syn-

Fig. 1. 

n rligen egendomligt utseende. Enligt medde
landet skulle den se ut som ett mellanting mel
lan blanklax och havslaxöring och ha rinnande 

Fig. 2. 

rom samt vitaktigt kött. D et hela lät ju egen
domligt. och det beslöts att ta laxen i närmare 
b~traktande. 

Som framgår av bifogade fotografier var laxen 

likt en fallande, huvudstor sten. Det är skug

"an av en störtande fiskgjuse, då den med ut

spärrade klor kastar sig mot gäddslängan där

nere i det solvarma vattnet för att sedan under 
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tydligt blank, ehuru ryggen var en aning mör
kare än normalt. Huvudet med de många fläc
karna på gällocken (fig. 1) är ju närmast av 
laxöringskaraktär och de mörka fläckarna på 
sidorna äro en aning mera rundade, än vad som 
brukar vara normalt för en blanklax. I övrigt 
företer den emellertid laxkaratärer, t. ex. an
talet fjäll från fettfenan till sidolinjen, stjärt
spolens form, bröstfenornas färg o. s. v. 

Det mest anmärkningsvärda var emellertid, 
att laxen hade rinnande rom. Fig. 2 visar att 
en del rom runnit ut på. marken, när laxen lades 
upp för fotografering, och fig. 3 visar att bul-...en, 

Laxens längd 105 cm, vikt 13,5 kg. 

när laxen lyftes upp blev insjunken genom att 
rommen rann nedåt. Ett prov av rommen un
dersöktes av dr Lindroth och detta visade att 
kornen i stor utsträckning voro svällda, troli
gen p i grund av att vatten trängt in i romsäc
karna, och de ej svällda kornen visade en del 
abnorma förändringar och voro ej befrukt
ningsdugliga. 

För att få klarhet i var laxen fångats, om den 
möjligen stått i närheten av någon åmynning 
eller ej, satte direktör Malmfors sig i förbin-

gnistrande vattenkaskader lyfta och skYnda 

hem till det stora boet och de ständigt hung

riga och skrikande ungarna där högst upp på 

torrfurans topp. 

Uttern fiskarens fiende 1 nummer . 
Av l lron Hallenborg. 

et är inte jag, som hittal på 

det rubricerade utlr cket. Det 

har präglats av personer, som 

bi:i.t tre än jag studerat utterns 

syndaregister. Har man cm I

lertid träffat en fiskare, om i 

sina redskap fått skörda av

skrapet efter utterns måltider, är man redo att 
slå fast, att det råde allvarlig fiendskap m I

Ian det slipade mårddjuret och den väderbitne 

skärkarlen. Djurvän som jag är skulle jag inte 

Spa1· av utter. Foto förf. 

clelse med vederbörande fiskare och erhöll då 
det beskedet, att laxen tagits c:a 10 distans
minuter från Gnisvärd ute i Östersjön. 

En undersökning av några fjällprov visade 
att fjällen voro typiska laxfjäll och att laxen 
gått 2 år i sötvatten och sedan 3,5 år i havet. 
Den sista årsringen företedde tydliga tecken till 
lekmärkesbildning. Hur skall man då förklara 
en sadan abnormitet som en blanklax med rin
nande rom ute i öppna havet? Troligen får man 
väl tänka sig att laxen i vanlig ordning sökt sig 

vilja bli vittn till en uppgor l.s mellan de 

bägge kontrah nterna: for åtmmslon, den c1w 

parten ·kulle den re ultcra i död och hal hugg
ning. 

En b ckmörk h"'stnatl for jag i sällskan med 

elt par fiskar ut i skärgården för alt - vittj.1 

~iknäl. Fö1· atl finna lagn t ma le vi lysa oss 

fram m d ficklampor. Vid ett lagn stötte vi 

oförmodat ihop med ett par uttrar. De voro 

ule i samma ärende som vi, cl. v. s. det v.1r 

siken, som var föremål för d ras intresse. I cn

ligh t med sina vanor gjorde de ronden om nat

ten, men del gjorde vi också d nna gång, och 

vi kommo lagom för att hinna bfö·ga de fctci 

sikarna undan de glupska djur ns käftar. 

Uttern är en förnäm fiskare, förnäm S8 till 

vida alt den helst håller sig till d finare fisk

sorterna. Lax anser den vara god och nanrndc. 

likaså sik. I tider av överflöd äter den de 

fetaste bilarna och lämnar resten åt kråkorna. 

Endasl i snåltider lar den för sig av d sämre 

fisksorlerna. På grund av denna sin Ciskefä1 -

dighet berövar uttern varj år skärgården 

fångster för stora värden. Dessa sku ll :1111nrs 

- i viss mån å tminstone - bli den mänskligl' 
fiskarens eg ndom. 

Blir uttern bofast i mindre åar med gotl fisk

bes tånd, gör den snart »rent hus». I regel före

tar uttern sina razzior nattetid. Den brukar 

vanligen - då den vistas i åar och liknande 

in mot någon å- eller älvmynning, men av en 
eller annan anledning vänt innan lekdräkten 
utbildats. Romutvecklingen har emellertid hun
nit så långt att rommen blivit rinnande. Emel
lertid vore cletLa ockrn s\ nne rligcn e" en
domligt, då lekdräkten lorde utbildas genom 
inre-sekretorisk påverkan av kroppen från 
könskörtlarna och ej genom att laxen kommer 
in i sötvatten. 

Jöran Hult. 

37 



Vattendjupet 1 våra skogssjöar. 
Jag har på känn att kunskapen härom är 

mycket liten. Om man bortser från sådana 
vatten, där timmer varpas med bottenfästen, 
och de som några fiskevårdsföreningar på se
nare å~ lodat upp, så är det nog svårt att få 
tag i någon som intresserat sig för dessa för
hållanden. 

De gamla »nätställena» på så och så många 
fot eller famnar, och de fasta ståndkroksplat
serna ha för längesedan fallit i glömska, se
dan fisken där blivit utrotad. 

Under mitt arbete med sjunktimmer på olika 
platser kom jag underfund med att kunska
pen på detta område var obetydlig. Visserli
gen hörde jag namn sådana som Bottenlös
tjärn, Djuptjärn, Grundsjön o. d. Men även 
uppfattningen om djupmåtten äro högst varie
rande. Medan man t. ex. i ett vattendrag räk
nar 5-10 meters djup för » bara skräp» och 
först 40--50 meters djup för ett anständigt 
vattenstånd, kan uppfattningen på ett annat 
ställe vara den, att ett djup på 20--25 me
ter räknas som nära nog bottenlöst. Det 
starkt tilltagande intresset för fiskodling i söt
vatten måste framtvinga en nogrgann känne-

vattendrag - simma mot strömmen. Vattnets 
motstånd övervinner den lätt, ty simmaranla
gen stå i proportion till fiskegåvorna. Mot mor
gonsidan »åker» uttern tillbaka till grytet, där 
den vilar sig grundligt. 

Grytet är oftast beläget vid en strand, så att 
ingången till detsamma ligger under vatten
ytan. Boet däremot är inrett på det torra och 
kan vara propert värre. 

I den uppländska skärgården tycks det nu 
vara rätt gott om utter. Vintertid ser man dju
rets spår ringla sig fram efter stränderna. Det 
händer ibland, att uttern fastnar på en gädd
sax och drunknar. Följden blir, att skärkarlen 
får hiva in en särdeles fin fångst. Den värmer 
hjärtat på honom och detta inte bara därför 
att en syndare fått sitt straff, utan kanske me1'. 
av den orsaken, att utterskinn betalas bra. Men 
som sagt - uttern kan också fiska så grundligt, 
att det blir bara skallar kvar åt den riktige 
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dom om djupförhållandena i de vatten, som 
man söker »befiska», ävensom huruvida bot
ten består av rena berget, stenur, om den är 
stor- eller småstenig, består av fast eller lö 
sare, ren eller oren sand, eller eventuellt av 
djup eller grundare gyttja. Allt detta får man 
lätt reda på med ett lämpligt blylod i en icke 
tänjbar, tunn och lätt lina. 

Jag är rädd för att man mycket lätt 1.:an 
råka galet ut, om man planterar in ungefär 
vilken fiskart som helst i ett vatten, utan till
räcklig kännedom och hänsynstagande till re
spektive vattens djupförhållanden. Jag tror 
för övrigt inte heller, att kännedomen om dJu
pet i gamla goda fiskevatten är utan intresse. 
Var och en av våra ädlare fisksorter söker 
ganska säkert bestämda djup- och strömför
hållanden under olika årstider. De gamla. 
präktiga nätställena och ståndkroksplatsema 
tyda bl. a. starkt på detta förhållande. Vi veta, 
att djupet mycket ofta förändras avsevärt i 
många vatten nu för tiden. I en del sänkes 
vattenståndet genom utgrävning, i andra höjes 
det genom uppdämning. Försiggår denna för
ändring under den tid, då fisken söker grun-

fiskaren. Dylika händelser bruka komma vre
dens skålar att flöda över för skärkarlens del. 
men vedergällningen måste alltid ställas på 
framtiden, ty uttern stannar inte kvar så länge, 
att den får tillfälle att komplimentera fiskaren 

för hans präktiga redskap. 
Klart är, att utterns alltför stora utbredning 

kan bli till allvarlig skada för det värdefulla 
fiskbeståndet. Eftersom 2- till 4-barnssystem 
existerar inom släktet, äro utvecklingsmöjlig

heterna gynnsamma. Fiskaren har för länge 
sedan sagt upp nonaggressionspakten med kon
kurrenten, men därför har det inte blivit ju5t 

lättare att begränsa dennes framfart. Uttern är 
slug och låter oftast människan sväva i tvivels
mål om var boet är beläget. Och händer det 
så ovanligt, att man hittar ett utterbo fullt ined 
ungar, frapperas man så av dessas charm, att 
man glömmer att höja hämndens lågande c;värd ' 

Eldrift för mindre fiskebåtar. 
Av M. Tideman. 

et nuvarande tidsläget medför 
en mängd besvärliga problem, 
ej minst för fiskets del. I syn
nerligen hög grad är därvid 
frågan om möjligheterna att 
erhålla nödvändiga drivmedel 
till fiskebåtsmotorerna av vital 

betydelse för det förvärvsmässiga fisket och 
dess utövare, en fråga som jämväl på ett be
tydelsefullt sätt berör vårt lands livsmedelstill
gångar. 

Hitintills har det visserligen lyckats att med 
genomgripande ransoneringsåtgärder kunna 
tillgodose de mest oundgängliga behoven av 
flytande motorbränsle till fiskebåtarna - för 
ostkust- och insjöfiskets del ha de senaste 
årens exceptionellt långa och kalla vintrar av
sevärt minskat det normala bränslebehovet -
men det torde dock vara högst osäkert 
om samma tilldelning av motorbränsle för 
fiskets behov kan påräknas i fortsättningen. 
Huruvida och i vad mån gengasdrivna fiske
båtsmotorer kan tänkas komma till praktisk 
användning och därvid erbjuda den erforder
liga driftssäkerheten torde hitintills få anses 
vara en öppen fråga. Under alla förhållanden 
torde näppeligen gengasdrift kunna tänkas 
bliva möjlig för de mindre fiskemotorbåtarna, 

den ( de gamla nätplatserna), och dessa bli 
odugliga för fisken, tvingas denna tydligen 
att söka rätt på andra, för tillfället lämpliga, 
kanske tidigare ej riktigt passande platser el
ler grund, vilka då självfallet bli de bästa 
nätställena eller fiskeplatserna. 

I ett noggrant djupmätt och kartlagt vatten 
bli dessa platser betydligt lättare att finna än 
i vatten med mera okända djup- och botten
förhållanden. 

Särskilt på höstens första bärbara blankis är 
en noggrann kartläggning och djupmätning 
punkt för punkt en så enkel, snabb och behän-

bl. a. på grund av att härför erforderliga agg
regat skulle taga allt för stor de: a-- hatarnas 
utrymme i anspråk. 

Med tanke pä ovanberörda problem synes det 
föreligga skäl för att bringa till mera allmän 
kännedom bland fiskets utövare de rön och 
erfarenheter som vunnits vid försök som före
tagits med eldrivna båtmotorer. även om det 
måste särskilt framhållas att en dylik drift en
dast torde vara möjlig under vissa gynnsamma 
betingelser ifråga om tillgången till elkraft 
samt endast för kortare fisketurer. 

Under sommaren 1941 inmonterade över
ingenjör 0. Viberg, Borggård, en eldriven mo
tor på 2 hkr i en 21 rn. lång segelbåt med 9 
tons deplacement, varvid uppnåddes en fart av 
c:a 4 knop. Sedan överflyttades denna motor 
till en c:a 5 m. lång jakt- och fiskebåt och far
ten ökades då till c:a 6 knop. 

Motorn, en serie-kompoundlindad likströms
motor för 60 volts spänning, har en hastighet 
av c:a 1.500 varv pr minut och kräver 10 bil
batterier för energitillförseln. Kompoundlind
ningen är endast avsedd som hastighetsbegrän
sare, i händelse propellern skulle lossna eller 
propellerbladen slås av. 

Vid en demonstration som företogs i början 
av november 1941 i närvaro av bl. a. represen-

dig förrättning, att någon närmare beskri\·
ning över tillvägagångssättet här anses över
flödig. Givetvis kan arbetet också utföras 
sommartid från båt, men ojämförligt lättare 
går det på god, lämpligt tjock skridskois. 
Arbetet låter sig för övrigt lätt förena med 
sökandet efter sjunktimmer. 

Oslo i september 1941. 
Aks. 

(Ur tidskriften ~skogsbrukeren Ö\·ers. av 
E. G-e.) 
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tanter för pressen, visade det sig att ifråga
\·arande motor fungerade perfekt. Inget 
krångel vid starten. gången var tyst och be
haglig. båten synnerligen lättmanövrerad __ och 
farten var, som ovan nämnts, c:a 6 knop. Aven 
ur utrymmessynpunkt syntes systemet erbjuda 

vissa fördelar. 
Enligt av överingenjör Viberg gjorda erfaren-

heter synes en elmotor med 2 hästkrafters 
styrka ej kunna tillfullo utnyttjas för mindre 

c:a 150-160 kg. För här ifrågavarande motor 
bör propellerdiametern vara c:a 20 cm. och 

stigningen c:a 22 cm. 
Till en enhästars motor med 5 bilbatterier 

räcker laddningen ungefär 3 timmar, vilket 
med en fart av 5-6 knop motsvarar en tillryg
galagd sträcka av 15-18 distansminuter, d . v. s. 
c:a 28-33 km. Fördubblar man antalet batte
rier blir aktionsradien ungefär fördubblad. lik
som också gångtiden. Med hänsyn till sa.väl 

överingeniör 0 . Viberg i sin el-drivna fiskebåt vid demonstration ovanför reg
leringsdammen vid Borggårds bruk den 2 nov. 1941. 

båtar av 5-6 meters längd. Om man skulle 
ha en motor som standardartikel för mindre 
fiskebåtar torde det därför vara tillräckligt 
med en enhästars motor om 1.000 varv pr mi
nut. fem seriekopplade bilackumulatorer, såle
des ungefär 30 volts spänning, samt för man
övrering en vanlig trespolig knivomkastare. 

Kostnaderna för en sådan driftsanordning 
torde med nuvarande prisläge hålla sig inom 
ramen av c:a 900 kronor, därav 300 kronor för 
motorn och 500 kronor för batterierna samt 100 
kronor för övriga tillbehör jämte inmontering. 
Vikten blir 35-40 kg. för en 1-hästars motor 
och c:a 125 kg. för 5 batterier eller sammanlagt 
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utrymme som lastkapacitet torde dock siSl
nämnda alternativ ej kunna rekommenderas 

för mindre fiskebåtar. 
För laddning av batterierna räcker det med 

ett vanligt likströmsuttag där likström finnes. 
annars får uttaget kombineras med en likrik
tare. Kostnaden för en dylik laddningsanol"cl
ning med 5 amp. likriktare och omkopplingar 
för 110, 127 och 220 volts primärspänning be-

löper sig på 400-500 kronor. .. 
Driftkostnaderna ha med nuvarande prislage 

för flytande motorbränsle beräknats bli fernle-
d för en delen till åttondedelen av kostna erna t 

bensindriven motor. Slitningen blir rnycke 

Kommer fiskarekursen på Forsa 
upprepas? 

Folk~ 
högskola att 

Det är kanske inte precis den rätta tiden att 
i kristid tala om utbildning av fiskare på sta
tens bekostnad. Men fisket är en viktig faktor 
i vår allmänna livsmedelsförsörjning, och en 
tränad och om sitt yrke mån fiskarekår är sä
kerligen en god tillgång för landet. Ju större 
kännedom man besitter om sitt yrke, ju trev
ligare och lättare går det att utöva det, och 
icke minst däri ligger orsaken, att jag här be
rört tanken på ett upprepande av den år 1940 
å Forsa Folkhögskola utanför Hudiksvall be
d1·ivna kursen för ostkust- och insjöfiskare. 
Från Västmanlands län deltogo tre framåtsträ
vande fiskare, och deras samstämmiga utta
lande över en dy lik kurs förträfflighet och 
nytta, borde kanske tidigare ha kommit till 
kursledningens kännedom. Jag har bett dem 
berätta litet om den kurs, som hölls på lant
bruksstyrelsens initiativ under tiden 5 febru
ari-2 mars 1940 och samtidigt framlägga några 
synpunkter på kursverksamheten som sådan. 

- Kursen gav oss mycket värdefulla lärdo
mar om fisket, som vi nu så här efteråt mera 
kunna uppskatta, än just vid kursens avslut
ning. Det är åtskilliga saker i vår dagliga gär
ning, som tidigare var dunkelt för oss, men 
som nu verka både naturliga och riktiga, se
dan vi med ledning av de kunskaper, som 
bibringades oss så att säga mera kunna ana
lysera yrket, säga de två belåtna eleverna, 
Ingemar Tengström på Tidö-Lindö och Ingvar 
Karlsson på Fullerö, båda fiskare i Mälaren. 

mindre för en elmotor än för en explosions
motor och förbrukningen av smörjmedel blir 
högst obetydlig. 

Av det ovan anförda torde framgå att möj
ligheter synas föreligga för utnyttjande av el
kraft som drivmedel för fiskebåtsmotorer, även 
om dessa möjligheter ha en snäv begränsning. 
Således lämpar sig ej systemet för öppna ha
vet eller för skärgårds- och insjövatten med 
stora fordringar beträffande aktionsradien. Vi
dare måste sådan tillgång till elkraft finnas så 
att densamma kan framdragas till båthus eller 
brygga där laddning av batterierna kan ske di-

- Vi avreste tidigt pa morgonen från Väs
terås. Bara resan upp till Hudiksvall var en 
upplevelse, och även om vi inte kommo fram 
förrän klockan 10 på kvällen, var resan langt 
ifrån tröttsam. Det var ohyggligt kallt. men 
som väl var, lågo våra rum inte långt ifrån 
stationen. De första rummen vi fingo, voro vis
serligen långt ifrån förstklassiga. Kylan hade 
tämligen fritt spelrum, men den saken ordnades 
snabbt sedan vi påpekat förhållandet, och se
dan fingo vi va1ma, vackra rum. 

- Skolan, där undervisningen ägde rum, 
Fors Folkhögskola, låg c:a en mil utanför Hu
diksvall. Vi åkte buss mellan staden och sko
lan, och våra måltider intogo vi på skolan. 
Måltiderna voro förstklassiga, och nu med våra 
ransoneringsbekymmer synas de oss än mera 
uppskattbara. Vid skolan gingo ett 90-tal ele
ver i folkhögskolekurserna med vilka vi snart 
kom på förtrolig fot. För övrigt kan sägas, att 
det goda kamratskap, som var rådande under 
hela kursen, var särdeles enastående, och 
gav oss vänner och kamrater för livet. Under
visningen sköttes huvudsakligen av statens 
fiskeritjänstemän. Dåvarande fiskeriintenden
ten, nu byrådirektören Hessle undervisade så
lunda i viktigare fisken och fiskredskap, ,i fis
kerilagstiftning, i administration, organisation 
och handel. Fiskeriintendenten Dahr i vattnels 
fysiska och kemiska beskaffenhet, i vattnets 
produktionsförmåga, om fiskföda och om de 
matnyttiga fiskarna samt i fiskevård. Fiskeri-

rekt i båten. Att för varje laddning behöva 
taga ackumulatorerna ur båten torde bliva allt 
för besvärligt och kan därför ej tillrådas. 

Med de stora landvinningar som elektrifie
ringen under de senaste åren gjort i vårt land, 
torde dock på många platser nämnda förutsätt
ningar finnas beträffande tillgång till elkraft. 
Särskilt med hänsyn till den nuvarande osäker
heten beträffande möjligheterna att erhålla 
flytande bränsle och smörjmedel till fiskebåts
motorer synes ovanstående böra beaktas av 
:igare till mindre fiskemotorbåtar på platser 
cb r tillgång till elkraft finnes. 
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intendenten Sahlin om vattnets växt- och 
djurvärld. Byråchefen Alm om de m atnytti
ga sötvattensfiskarna och fiskeristipen diaten 
Lindroth om fiskarnas byggnad m. m . D ess
utom erhölla vi undervisning i enklare båt
byggeri samt i bokföring och föreningskunskap 
av lärare vid folkhögskolan. 

- Kursen var sålunda ganska omfattande, 
fortsätta mina sagesmän, men ändå hade vi tid 
till diskussioner, om hur fisket borde bedri 
vas på de platser, där vi komma ifrån. Vi voro 

2?_ elever, varav 11 från kusten och 9 från in
SJ_oarna. Alltid var det någon som hade en av
vikande uppfattning om olika fiskedetaljer 
o:h icke minst under rasterna kunde diskus~ 
~-10nens våg~r g~- höga, men sämjan var god, 
~:en °~ vara larare ibland anlitades för att 
lagga sitt veto i diskussionen. 

- Har ni några synpunkter att framläo-ga 
som kan vara till nytta vid en eventuellt k~m~ 
mande kurs? 

- Ja, om vi överhuvudtaget skola yttra oss 
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i en sådan sak, så skulle vi nog h ålla för .san
avdelningar, en för kusten och en för insj ö
arna vore lämpligt. Som det nu var , fingo vi 
insjöfiskare en hel del kunskap till livs, som 
vi kanske inte direkt hade så stor t intress~ 
för, och likaledes fingo kustfiskar ena h öra på 
en hel del som berörde insjöarna, vilket de i 
sin tur knappast kunde tillgodogöra sig av 
br ist på erfarenhet i insjöfiske. Likaledes tro 
vi, a t t undervisningen kunde utstr äckas m d 
nolikt, att en uppdelning av eleverna på hå 

en eller annan timme pr dag, varigen om hela 
kursen k unde avkortas med n ågra dagar. 

- Något annat, som kan vara av intresse? 
- Nej, bara det , att vi alla som hade för-

månen att få deltaga i kursen voro synner
ligen tacksamma och glada för att just vi hade 
blivit antagna till densamma, och även om det 
är väl sent, så skulle vi gärna till Kungl. · Lant
bruksstyrelsen vilja uttala vårt varma tack för 
kursen. Må den gärn a upprepas ... 

Harry W iderberg. 

Syrebristens verkningar 
bland fiskbeståndet. 

~ et h ar ofta i dessa spalter talats om syre
bristen i sjöar och dess verkningar bland fisk
beståndet . Det har också givits anvisningar om 
hur man på bästa sätt skall tillföra vattnet 
syre, så att det åter blir lämpligt för fiskarna 
att vistas i. Under den gångna vintern har 
man på flera h åll sett många exempel på hur 

Sikar som »drunknat». 
F oto: A. Hallenberg. 

dessa vattnets negativa egenskaper inverkat på 
fiskenäringen. Under hela den kalla perioden 
har tiUgången på gädda varit ytterst dålig i 
stora delar av skärgården . Detta har berott där
på, att isen legat så tätt vid stränderna och 
runt stenarna, att »survatten» uppstått. När så 
blir fallet, flyr fisken ut till cle stora djupen, 
där den har större möjligh et att bli delaktig av 
den frisk a luft, som den behöver för att trivas 

och blomstra. I skärgårdsvikarna blir det tomt 
och d~_tt. Skärkarlen vandrar olustig omkring 
bara for att konstatera, att agnfisken är orörd 
och att ryssjestruten är tom. Tritess utan like' 

~~nga fiskarter ära särskilt ömtåliga fö1: 
»daligt va~ten». Siken t. ex. star ej ut länge, 
om den tvingas att vistas i dylikt. Bilden här
ovan ger en antydan därom. Den föreställer 
två präktiga sikar, som »drunknat» i det vat
ten, som enligt naturens ordning skulle vara 
deras rätta element. 

Aron H-g. 

Inajöfiskarena behöva 
lingarn. 

I skrivelse till Statens Industrikomm1ssion 
fäster Svenska Insjöfiskarenas Centralförbund 
kommissionens uppmärksamhet på den brist pa 
lämpligt lingarn för reparation av fiskenät, till
verkade av lingarn, som för närvarande råder. 

- Det är speciellt vid vinterfiske efter gö 
som linnät användas skriver Centralförbundet 
bl. a. Linnenäten ha en betydligt större fångst
förmåga än bomullsnäten, och på den grund 
hava under senare år insjöfiskarena i mycket 
stor utsträckning övergått till fiske med dyli
ka nät. Vinterfisket nöter emellertid mera pa 
näten än fiske under perioder, då vattnet är is
fritt. Under vinterfiske fastna näten lätt i is
kanten och sönderrivas; när den stela, frusna 
fisken skall tagas av redskapet göras ofta re
vor; genom fraktning på kälkar och slädar 
brista ofta maskorna, vilket allt medför att 
vinternäten (linnenäten) måste undergå stora 
och ofta förekommande reparationer för att 
kunna hållas i brukbart skick. 

Det lager av obundet lingarn, som fiskarena 
innehade vid krisens inträdande, är nu i det 
närmaste förbrukat. Hos fiskredskapshandlar
na finnes ej något lingarn att köpa. Under 
sådana förhållanden ser det mörkt ut för in
sjöarnas vinterfiskare, av vilka en stor del för 
sin existens under hela året äro beroende av 
i vilken omfattning vinterfisket kan bedr:i:vas. 
Härtill kommer emellertid den stora roll, som 
insjöfiskarens vinterfiske spelar i den allmänna 
livsmedelsförsörjningen. F ör närvarande är så 
gott som allt kust- och havsfiske inställt på 
grund av den starka kölden. De fiskpartier, 
som nu tillföras marknaden härstamma från 
insjöfisket. En minskning eller rent av ett in-
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FORENINGSNYll 
FöRSÄLJNINGSFöRENINGEN VILL BYG

GA FRYSHUS I SUORVA. 

skrivelse till Vattenfallsstyrelsen anhåller 
Svenska Insjöfiskarenas Försäljningsförening 
u . p. a. , att Vattenfallsstyrelsen måtte giva 
Stora Lule Vattens Fiskeriförening tillstånd 
att på markområde vid Suorva som dispone
ras av Vattenfallsstyrelsen få uppföra en frys
husanläggning. Föreningen anhåller vidare, 
att Vattenfallsstyrelsen genom Norrländska 
Kraftverkens försorg skall förse omnämnda 
anläggning med elektrisk energi till skäligt 
pris, att föreningsmedlemmarna om möjligt till
låtas transportera sina fångster med kraftver
kens båtar, och att i den mån Vattenfallssty
relsen disponerar tomt vid Luspebryggan, rätt 
medgives föreningen att vid behov uppföra nö
dig lagerlokal därstädes. 

Under det senaste året har tvenne förening
ar på fiskets område bildats i Lappland, varav 
en i Arjeplog och en vid Stora Lule vatten, 
säger föreningen i sin skrivelse. Föreningen 

ställande av även detta fiske på grund av brist 
på lämpligt garn för lagning av fiskenäten kan 
föra med sig svåra konsekvenser. 

Då det i första hand gäller att anskaffa lin
garn, som endast skall användas till reparation 
av redan befintlig redskap gäller det relativt 
små mängder. Svenska Insjöfiskarenas Cen
tralförbund räknar med att c:a 300 kg. lingarn, 
varav 150 kg. n:r 50 /3 och 150 kg. 60 /3 för när
varande skulle vara tillräckligt för att gösnä
ten vid Hjälmaren, Mälaren och Vänern skola 
k~a iståndsättas. Då så gott som samtliga 
gosfiskare av betydenhet i nämnda sjöar äro 
medlemmar i Svenska Insjöfiskarenas Central
förbund hemställer förbundet att Statens In
dustrikommission måtte ställa 150 kg. lingarn 
n:r 50 /3 och 150 kg. 60 /3 till förbundets förfo
g_ande, at~- efter behovsprövning tilldelas yrkes
f~skare for reparation av nät, tillverkade av lmgarn. 

H.W. 
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vid det Eistnämnda vattnet, Stora Lule Vattens 
Fiskeriförening, har sedan sin tillkomst i fe 
bruari 1941 verkat för upplysning om fisket 
bland befolkningen kring Stora Lulc Vatten 
jämte flera med detta vatten sammanhängande 
sjöar. Under året har en isbod uppförts vid 
Vaisaluokta och en annan påbörjats vid Ritse
mjokk för förvaring av fisk m. m. till dess 
transport kan äga rum via Suorva ned till av
sättningsorterna. 

Genom tillkomsten av fiskeriföreningen har 
önskemålet att de fiskande själva skola få in
flytande på förstahandspriset vid försäljn ingen 
av sina produkter kunnat taga fastare form. 
Denna fråga kan dock inte slutgiltigt lösas. 
förrän medlemmarna själva kunna taga hand 
om fisköverskottet. 

Ett villkor vid infrysningen av fisk är, att 
densamma är frisk. Vid Stora Lule vattensy
stem torde transporterna från de överst lig
gande sjöarna lägga hinder i vägen för ntt 
varan i gott skick skall kunna inflysas vid ex
empelvis Luspebryggan. För att kunna till
varataga fisken från de övre vattnen har man 
hittills använt sig av saltningsmetoden, vilken 
i och för sig är bra, men under normala tider 
icke så särdeles populär. 

För att få bort fisköverskottets prissänkan
de verkan samt för att få ett uppsamlingsställe 
för förvaring även av övriga livsmedelsproduk
ter har i samråd med vederbörande myndig
heter inom fisket och renskötseln i Norrbot
tens län framförts den tanken att försöka er
hålla tillstånd till uppförande av lämpliga lo
kaler vid Suorva för tillvaratagande och be
varande av livsmedelsprodukter, varom Sven
ska Insjöfiskarnas Försäljningsförening nu an
håller om tillstånd för räkning Stora Lule 
Vattens Fiskeriförening. 

H. W. 

FISKET I VÄSTMANLANDS LÄN 1941. 

Avkastningen av fisket i Västmanlands län 
har under år 1941 varit tillfredsställande kon
staterar fiskerikonsulent H. Widerberg, Kö-

ping, i sin till Hushållningssällskapet avgivna 
årsrapport. Under våren voro förstahandspri
serna på fisk i genomsnitt låga i jämförelse 
med priserna på andra livsmedelsprodukter, 
men den stegrade efterfrågan på fisk under 
årets senare del medförde en förbättring häruti, 
vilket bland annat också medförde en intensi
fiering av fisket, heter det vidare. 

På grund av den starka kylan under årets 
första månader, som i hög grad försvårade vin
terfisket, lämnade nämnda fiske en något min
dre avkastning än normalt. Aven vårfisket 
blev försenat och kom i gång först omkring en 
månad senare än vad som annars är fallet . 
Tillgången på gädda var i början av leken då
lig. I en del sjöar skedde gäddleken för öv
rigt medan isen ännu låg kvar. De varma da
garna i första delen av maj, voro emepertid 
befrämjande för gäddleken i Mälaren, där ock
så betydligt bättre fångster erhöllos än vad 
man från början räknat med. 

Även på gösfisket inverkade den sena vå
ren. När den norm3la tidpunkten för gösfis
kets bedrivande inträdde, voro ännu stora de
lar av Mälaren isbelagda, men trots den rela
tivt korta tid, som fisket kunde bedrivas un
der våren blev resultatet ganska bra. Även 
hästfisket lämnade ett tillfredsställande resul
tat. Särskilt har fisket efter siklöja varit bra, 
men även sik- och gösfisket har på sina håll 
lämnat goda fångster. 

I länet har under året inplanterats följande 
antal fiskyngel: 

Gädda: 6.615.000 st., gös 882.000 st., gös, en
somrig, 2.000 st., aborre 558.000 st., mälaresik 
1.090.000 st., mälaresiklöja 525.000 st., röding 
23.000 st., bäckforell 8.000 st., laxöring 6.000 st., 
braxen 2.000 st., sutare, tvåsomrig, 3.000 st., 
och nors, flersomrig, 5.000 st. 

Härtill kommer dessutom ett icke beräk
ningsbart antal gösyngel, som kläckts på de i 
Mälaren och Hjälmaren utlagda göslekvasarna 
samt i gösleksumpar. 

Aning om vinter. 

Nu darrar siken och går i suckan, 
ty öv er '1:iken snart lägges luckan 
när bara Bore har kommit hit. 
Det blir så. dystert och mörkt som natten 
di r fisk.en y stert i klara vatten 
har svän~t i frihet än hit, än dit. 

Och även lak en, som lugn plär vara, 
n u ser på sak en m ed v emod bara 
och gäspar m ed en försvarlig trut. 
Han börjar ana och riktigt sk älver 
att snart en bana av is sig välv er 
v.t3ver vik en och lingre ut. 

Det är noJ flera som gå och rysa, 
som får cedera, när sjön fått fry sa, 
att göra hopp över 11attenbryn. 
Råd' mört och löja och lax och gärsen 
få vi:il sig nöja och m öta persen 
att ej på länge få skåda skyn . 

Och andra tänker som bäst på faran, 
ty det finns ränker och då med snaran 
och med en strömming man vill oss åt . 
Abborren gillar ej sed så simpel 
då hål med billar det görs för pimpel, 
som gubben rycker uti en tåt. 

Och spiggen stirrar på böljegången 
och djupt förirrar sig in bland tången 
för att se över sitt gamla bo. 
Och ålen gömmer sig som en ruda 
och sedan drömmer han om Bermuda, 
diir han skall somna en gång i ro. 

Ja, stor är risken i dessa tider 
och minst ej fisken av fruktan lider, 
ty krig mot honom tar aldrig shlt. 
Men isen spärrar angriparhopen -
rovfiskarherrar - och väldigt snopen 
sig känner häger och mås och trut. 

Elbe. 
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Regleringen av handeln med sill. Genom ett 
förbiseende kom ej Kungl. Maj :ts kungörelse 
den 5 december 1941 (nr 900) angående regle
ring av handeln med färsk sill att upptagas i 
föregående nummer fJ.V tidskriften bland författ
ningar utkomna år 1941. Kungörelsen · innebär 
att färsk sill av yrkesfiskare endast må över
låtas till Livsmedelskommissionen, av denna 
auktoriserat företag, mot särskild inköpslicens 
eller eljest i den ordning kommissionen be
stämmer. Avsikten är att reservera den större 
sillen för saltning för iandets behov, varför i 
fortsättningen endast småsill kommer att släp
pas ut i färskmarknaden. 

Fisketillsynsmyndigheten. Kungl. Maj:t har 
förordnat laboratorn Sten Vallin att för tiden 
1 januari 1942-30 juni 1942 vara fisketillsyns-
myndighet. L. 

Statsbidraget till Svensk Fiskeritidskrift. 
Ge1:-om beslut den 16 jan. 1942 finner Kungl. 
MaJ:t gott bevilja Svenska Fiskevårdesförbun
det bidrag med dels 4.000 kronor till täckan
de av med utgivande av Svensk Fiskeritid
skrift under år 1942 förenade kostnader dels 
o~k m~d h~gst 1.200 kronor för att möjlig
gora tidskriftens utlämnande till medlemmar 
av Sv;nska Ins~öfiskarenas Centralförbund för 
ett fran. S:- .till 2:50 kronor reducerat pre
~umerahonspns. Bidraget utgår ur reserva
t~ons~~~a~et till befämjande i allmänhet av 
fiskermanngen. L. 

Statsbidrag till talt . Gen ans en VId Bastedalen. 
om be.slut den 16 januari 1942 finner 

Kungl. MaJ • t gott tt • • · till ö b • .. a pa vissa villkor anvisa 
r; ~o lans hushållningssällskaps förfo

gande arligen för åren 1942-1946 ett belopp 
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av 500 kronor såsom bidrag till bestridande 
av underhålls- och driftkostnader för fisk-
odlingsanstalten vid Bastedalen. L. 

lnterssant beslut i fiskerättsärende. Genom 
beslut den 30 december 1941 har Kungl. Maj:t 
i anledning av en fråga om fiskerätten vid skä
ret Stora Baljan vid Utlängan i Blekinge till 
lantbruksstyrelsen över lämnat Kammarkolle
gii utlåtande i ärendet. Stora Baljan är ett 
undervattensskär vars 2-meterskurva förlöper 
på ett avständ av 210 m från Utlängans 2-
meterskurvå. Skärets läge utomskärs vore 
alltså klart om icke mellan Stora Baljan och 
Utlängan, P&'.' ett avstånd av 70 m från Ut
längans 2-meters-kurva, höjde sig två botten
förhöjningar över 2-metersdjupet. Emellertid 
är ortsbefolkningen av den uppfattningen att 
skäret ligger utomskärs och Kammarkollegi
um kommer till den slutsatsen att Utlängans 
vattenområde är att räkna från Utlängans 2-
meterskurva och att således de omförmälda 
bottenförhöjningarna sakna betydelse för be
stämmandet av Utlängans vattenområde. Den
na tolkning av 2 § i lag om rätt till fiske 
torde kunna få stor principiell betydelse. 

L. 

Fiskeritillsynen i Skälderviken och Laholms
bukten. Genom beslut den 9 januari 1942 bi
faller Kungl. Maj: t en framställning från Lant
bruksstyrelsen att av tidigare beviljade me~ 
del för anordnande av extra fiskeritillsyn 1 

Skälderviken och Laholmsbukten under år 
1941 återstoden måtte få tagas i ansptåk för 
samma ändamål under år 1942. L. 

Ytterligare anslag till fisketillsynsmYndig
hetens lokaler. I skrivelse till Byggnads5tY· 
relsen den 12 december 1941 har Satens Ar· 

betsmarknadskommission medgivit att utöver 
tidigare till disposition ställda 120.000 kronor 
för utförande av en tillbyggnad till fiskeri
undersökningsanstalten vid Drottnngholm yt
terligare 33.000 kronor få tagas i anspråk dels 
för merkostnad för arbetet dels för vissa till
läggsarbeten avseende en omläggning av vat
tenledningssystemet med ett prumphus vid 
stranden. L. 

Blekinge läns hushållningssällskap har ge
nom skrivelse från Lantbruksstyrelsen den 5 
januari 1942 erhållit tillstånd att under sam
manlagt högst två månader under år 1942 an
lita föreståndaren för laxodlingsanstalten i 
Mörrum, G. Johansson, att biträda sällskapet 
vid upphjälpandet av länets sötvattensfiske. 

L. 

ReV1ision av gällande fiskerilagstiftning. I 
skrivelse till Konungen den 5 januari 1942 tar 
Lantbruksstyrelsen initiativet till en hemstäl
lan om en allsidig revision av gällande be
stämmelser rörande fiskerätt och därmed sam
manhängande förhållanden. • 

I skrivelsen framhålles till en början huru 
ett effektivt fiskevårdsarbete ofta omöjliggöres 
av rådande fiskerättsförhållanden och svårig
heten att ena de intressen som göra sig gäl
land vid ett fiskevatten. En omarbetning av 
lagen om gemensamhetsfiske så att den blev 
enklare i tillämpningen vore • här en utväg. 

Vidare vore det av stor vikt att fiskerätts
förhållandena i de stora sjöarna (Vänern, Vät
tern, Mälaren, Hjälmaren och Jämtlands Stor
sjö) klarlades och fastställdes. 

En ändring i åtalsbestämmelserna och sträng
are straffbestämmelser för olovligt fiske är 
synnerligen önskvärd och skulle stimulera till 
ett ökat fiskevårdsintresse. 

En utredning borde även inriktas på den 
möjlighet som nu föreligger att genom för
värv av obetydliga hemmansdelar åtkomma 
fiskerätt i oskift vatten. Där detta satts i sy
stem, såsom vid styckning av fastigheter för 
sommarnöjesbebyggelse, hotas det förvärvs
mässiga fisket av stor skada. 

Lantbruksstyrelsen slutar med att bl. a. på
peka att nuvarande fiskelagstiftning på grund 
av den utveckling på fiskerättens, det ratio
nella fiskets och fiskevårdens områden, som 
ägt rum särskilt under de senaste årtiondena, 
icke kan motsvara nutida krav på en dylik 
lagstiftning. L. 

Belöningar för dödande av sälar har under 
år 1941 utbetalats i följande omfattning. (Före
gående års siffror påträffas i majnumret för 
år 1941.) 

Län 
Stockholms 

Gråsäl \ 'ik.tre Knubbsäl H:a 
39 39 

Uppsala 
•••• •••••••• 3 3 

Södermanlands • • • ••• 4 4 
Östergötlands •••••••• 32 32 
Kalmar ............ 44 13 33 90 
Gotlands •••••••••••• 68 25 93 
Blekinge •••••••••••• 12 8 20 
Kristianstads ........ 3 1 4 
Malmöhus .......... 2 4 6 
Hallands •••••••••••• 7 29 36 
Göteborgs och Bohus 2 10 12 
Gävleborgs •••••••••• 8 2 10 
Västemorr liands 8 10 18 
Väste bottens 12 191 203 
Norrbottens 6 102 108 

Summa 250 318 110 678 
L. 

FISKPRISNOTERINGAR. 

Fiskslag 

Gädda ....... . 
(;ös ......... . 
Abborre .... . 
Lake ........ . 
Bergtorsk 1 .. . 

Skärg.torskl 
Kolja ........ . 
Vittling ..... . 
MakrilJl ... . 
Sill1, 4 •... 
Strömming .. 
Rödspotta .. . 
Rödtung.1 1 .. . 
Flundra 2 ... . 

Sik ........... . 
Siklöja ...... . 
Kräftor, tjog 

Januari 1942. 

Första.bandspris (medelpris) I 
öre pr kg Minut· 

I -;yensb:o. hn nrleln i 
Clötebnrgs St_orkh?lms Insjö- Storkholm 

st.ids lä□.s ~1s_k· 1 fiskn renas lägst- högst 

auktioa .i:iing_s- n111~s- P g 
fiskhamns fo_rsalJ· försälj- I öre r k, 

forenmg förening3 

2.H ~3.u0-4.75 
-:- 2.67 ,3.50 - fl.00 

1.70 ,3.00 3.50 
2.20 3.40-4.25 

1.12 1.60- 3.fi0 
1.07 1.40 3.00 

1.99 2.60-5.00 
1.00 1.10- 3.50 
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2.12 
3.52 
1.42 

84 
85-1.25 

1.40-1.50 
2.60-4.25 
3.00-6.50 
:-J.00- 5.00 

2.19 4.00 

1 Inom dessa fiskslag förekomma ofta två eller flera stor 
leks- eller andra sortering!tr med olika prissättning. 

2 Härunder skrubbrtunclra. och so.nclskiidda (stätta). Minut• 
hanclelsprlset avser delvis flådd vara. 

:i Fritt Stockholm. 
4 I förstahandspriset ingå av Livsmedelskommissionen övcr

t:igna partier. I minuthandeln blott småsi ll. 
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ÅrslllÖten. 
SVENSKA FISKEVÅRDSFöRBUNDETS 

ÅRSMÖTE 

å Hotel Continental, Vasagatan 22, 1 tr. 
lördagen den 14 mars 1942. 

KL 10.00 Förbundets årsmöte (enskilt). 
Ärenden: 
1. Upprop av ombud. 
2. Val av justeringsmän. 
3. Styrelsens årsberättelse. 
4. Revisorernas berättelse. 
5. Fråga om ansvarsfrihet för sty

relsen. 
6. Fastställande av utgiftsstat och 

inkomststat för 1942. 
7. Val av styrelseledamöter och 

suppleanter. 
8. Val av revisorer och suppleanter. 

Kl. 10.45 (allmänt). Föredrag av fil. dr A. 
Lindr oth: Undersökningar över be
fruktnings- och utvecklingsförhållan
den hos fiskar. 

FISKETS DAG 1942 

hålles å Hotel Continentals festvåning, Vasa
gatan 22, Stockhlom, lördagen den 14 mars 1942 

kl. 13.00. 
Föreslagna diskussionsämnen: 

1. Fiskredskapsfrågan. 
2. Statens priskontrollerande åtgärder med 

hänsyn till fiskpriserna samt inköpspriser å 
förnödenheter för fiskets bedrivande. 

Alla deltagare i fiskareorganisationernas års
möten äro välkomna. Gemensam enkel middag 
å hotell Continental kl. 18.00. 

SVENSKA INSJöFISKARENAS CENTRAL
FöRBUNDS ARSMöTE 

hålles å Hotel Continental, Vasagatan 22, Stock
holm, fredagen den 13 mars 1942 kl. 10.00 
Allmänt. 
Ärenden enligt stadgarna. 
Motioner, som önskas behandlade vid årsmö

tet, insändas till förbundets sekreteråre, fiskeri
konsulent H. Widerberg, Köping, senast den 1 
mars 1942. 

Alla intresserade fiskare och fiskeritjänste
män hälsas välkomna. 

Styrelsen. 

SVENSKA INSJöFISKARENAS FöRSÄLJ
NINGSFöRENINGS u. p. a. 

ordinarie föreningsstämma 

hålles å Hotel Continental, Vasagatan 22, Stock
holm, torsdagen den 12 mars 1942 kl. 10.00. 
Enskilt. 

Ärenden enligt stadgarna. 
Styrelsen. 

MÄLARENS FISKAREFöRBUND 
avhåller sitt ordinarie årsmöte å Hotell Con
tinantal onsdagen den 11 mars med bö11an 
klockan 15.00. 

Sekreteraren. 

Prenumerationspris 5:- kr. pr år (inkl. 
medlemsavgift i Svenska Fiskevårds
förbundet). I Finland 75 mark. Lös· 
nummerpris 60 öre. Prenumeration å 
alla postkontor i Skandinavien eller 
direkt från tidskriftens expedition, 
Box 378, Stockholm 1. Tel. 10 00 47. 

Redaktionens postadress: Danemora. 
Tel. I 08. 

VEN SK FISKERI TIDSKRIFT 
Artiklar och notiser avsedda för Svenska 

Insjöfiskarenas C~ntralförbund inlämnas 
till fiskerikonsulenten H. Widerberg, 
Köping. 
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N O T S L I N G O R, 
till 

Notar, Bottengarn, Ry ss jo r, 
Strömmingnot och lagningstycken. 

Lundgrens Fiskredskapsfabrik 
Storkyrkohrinken 12. STOCKHOL M St. Telefon 10 2122. 

Stort lager. !,nabb expedition. 

FISl(ARE! 
I över 25 år ha svenska fiskare använt 
våra omtyckta redskap. Vänd Eder 
därför till oss, och Ni blir belåten Stor sortering! Infordra offert! 

Linnenät Bottengarnsslingor 

A.-B. Malmö Fiskeredskapsaffär, Malmö 26 

Bomullsnät 

FÖRENINGEN SVERIGES LÄNSFISKERI
TJÄNSTEMÄNS ÅRSMÖTE 

hålles å Hotel Continental, Vasagatan 22, Stock
holm, söndagen den 15 mars 1942. 

KL 10.00 Ärenden enligt stadagrna (enskilt). 
Kl. 14.00 (Allmänt). Föredrag: Östergötlands 

saltsjöfiske av fiskeriinstruktör M. 
Tideman. 
Glimtar från sötvattensfisket i Norr
bottens län av fiskeriinstruktör U. 
Lappea, Luleå. 

Styrelsen. 

SVENSKA INSJöFISKARENAS CENTRAL-
·FöRBUND 

håller årsmöte å Rotel Continental, Vasagatan 
22, Stockholm, fredagen den 13 mars 1942, kl. 
10 f. m. 

Allmänt. 
Ärenden enligt stadgarna. 
Motioner, som önskas behandlade vid års

mötet, insändas till förbundets sekreterare, 
fiskerikonsulent H. Widerberg, Köping, senast 
den 1 mars 1942. 

Alla intresserade fiskare och fiskeritjänste
män hälsas välkomna. 

Styrelsen. 

SVENSKA INSJöFISKARENAS FöRSÄLJ
NINGSFöRENINGS U. P. A. 
(Insjöfiskarena, Stockholm) 

årsstämma hålles å Hotell Continental, Vasa
gatan 22, Stockholm, torsdagen den 12 mars 
1942, kl. 10.00. 

Ärenden : Enligt stadgarna. 
Enskilt. 

Styrelsen. 

Attt' för 

• 
sportfisket 
BEGAR I DAG 
vår KATALOG som 
upptager en enorm 

sortering moderna sportfiskedon av 
högsta kvalitet till extra låga priser. 
ALLT för JAKT och FISKE. ~-DE".o 

Vapen repareras. 4~~ 
Vapen-Dep6ten ~ : 

-~~-~~~:_!!!!!~~-'!!~-«!~~-~~~~- • .t--4LIJ~ • 
Sand Eder katalog gratis och franko. 
Namn · _________________________ ________ _ _ 

Adress: ________ ____ - -- - - -- - - -- - - - - -- -----
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